[image: image1.emf]
津民办发〔2019〕11号
[image: image2.emf]
天津市民政局办公室关于印发

《关于对〈天津市文明行为促进条例〉贯彻

实施情况开展检查的工作方案》的通知

局机关各处室、局属各单位：

《天津市文明行为促进条例》（以下简称《条例》）已于5月1日起实施。市委、市政府和市人大高度重视《条例》的宣贯落实工作，多次开会部署和推动。日前，市人大常委会办公厅印发《关于对〈天津市文明行为促进条例〉贯彻实施情况进行检查的通知》（津人办发﹝2019﹞31号），部署5月至6月对我市贯彻实施《条例》情况开展一次检查。为做好民政系统自查工作，按照市人大常委会有关工作会议精神，结合民政部门工作职责，现将我局《关于对〈天津市文明行为促进条例〉贯彻实施情况开展检查的工作方案》印发你们，请认真抓好落实。
附件：1.关于对《天津市文明行为促进条例》贯彻实施情况
开展检查的工作方案；
2.天津市民政局落实《天津市文明行为促进条例》贯彻实施情况检查表
                          2019年5月16日
（此件主动公开）

附件1
关于对《天津市文明行为促进条例》贯彻

实施情况开展检查的工作方案
为深入推进《天津市文明行为促进条例》（以下简称《条例》）在民政系统贯彻实施，确保各项规定落实落地，按照市人大有关部署要求，定于5月中旬至5月底，就市局系统贯彻实施《条例》有关情况开展检查，具体工作安排如下：
一、检查对象
局机关各处室和局属各单位
二、检查内容
1.组织学习宣传落实《条例》情况，包括围绕宣传、贯彻、落实《条例》制定工作措施情况；
2.检查各单位履行《条例》相关职责情况，重点检查对《条例》第八条、第二十四条、第三十四条、第四十条、第四十三条、第四十四条、第四十五条、第五十一条、第六十四条、第七十二条、第七十三条等落实情况；
3.殡葬处、事业处落实执法责任情况。
三、检查组组成
成立《条例》检查组，由局领导宋称意同志任组长，甄凤英、张震和许志洲同志任副组长。检查组分设三个小组。
甄凤英同志为第一小组负责人，组员为张悦东、袁杰。负责检查殡葬处机关、第一殡仪馆、第二殡仪馆、第三殡仪馆、殡仪服务总站、天津寝园、天津憩园、天福集团公司机关和重光五金厂、汽车水箱厂、油管厂。
张震同志为第二小组负责人，组员为段磊、于长禄。负责检查。局机关、福彩中心、区县福利办、局党校、核对中心、婚姻收养登记中心。
许志洲同志为第三小组负责人，组员为马福明、王坤鹏。负责检查事业处机关、市养老院、退休职工养老院、第三老年公寓、第五老年公寓、第六老年公寓、儿童村、儿童福利院、安宁医院、社会福利院、救助管理站。
四、方式步骤
采取单位自查、实地检查相结合的方式进行。
（一）5月14日（周二）至5月20日（周一），各单位、各部门组织开展自查。严格对照《条例》规定要求，结合单位职责，做好逐项落实，5月底前，市执法检查组会同相关部门和媒体开展暗访。事业处、殡葬处、天福集团公司要综合本单位贯彻落实《条例》情况，形成简明扼要的自查工作报告（不少于1500字，重点为存在的问题和原因分析），于5月20日下班前报电子版至局执法监督处（法规处）邮箱tjmzfgc@163.com。
（二）5月21日（周二）至5月24日（周五），各检查小组分赴对口检查单位开展实地检查，形成检查记录表。具体检查时间由各小组与被检单位自行确定。检查记录表于5月24日下班前汇总至局执法监督处（法规处）。
（三）5月27日至5月30日，形成全局自查报告，报市人大社会建设办公室。
六、工作要求
《条例》实施是我市全面提升城市文明“软实力”的重要法规。各单位要切实提高政治站位，加强《条例》宣传、加强《条例》执法、加强《条例》遵守，以高度的政治自觉，履职担当推进《条例》落地落实，为建设文明幸福的现代化天津营造良好氛围。
此次检查全局性综合消息由局执法监督处（法规处）汇总刊发。各单位有关开展自查工作信息由各单位刊发。

附件2

	天津市民政局落实《天津市文明行为促进条例》贯彻实施情况检查表

	检查人：                     检查时间：                        被检单位：

	序号
	检查项目
	检查内容
	落实情况
	备注

	1
	设置文明行为规范宣传设施
	《条例》宣传载体和方式

	2
	结合单位实际，开展宣传学习情况
	多措并举开展学习宣传

	3
	结合《条例》，组织工作人员或志愿者成立宣贯小组，对不文明行为进行劝阻
	宣贯小组成立情况、开展活动情况

	4
	结合《条例》制定教育引导标语、规范殡仪服务标语
	《条例》宣贯标语；殡仪服务标语。

	5
	加强教育引导，推进文明祭扫，规范殡仪服务的有关情况
	教育引导举措；推进文明祭扫举措；规范殡仪服务举措。

	6
	向社会公布受理举报、投诉的方式和途径
	公布受理举报投诉的情况

	7
	对有关投诉、举报的情况进行及时查处，并反馈
	有关投诉举报记载、办理和答复情况

	8
	有执法权的部门结合《条例》实施，对执法人员开展培训，提高执法能力和水平。
	召开会议传达工作方案，组织学习、培训情况

	9
	有控烟管理职能的单位，建立控烟执法有关机制和落实情况。
	单位控烟机制建设情况和落实记载

	检查小组负责人签字：

	被检单位不涉及有关检查项目的，在落实情况中注明不涉及此项。

— 6 —

— 7 —

PAGE
— 5 —